
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Г омель г.Гомель

О проведении 
областных соревнований 
«Маршруты совершенствования»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, 
с целью развития форм активной занятости детей и молодежи и 
совершенствования их уровня подготовки в сфере безопасности 
жизнедеятельности и защиты Отечества 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 20 по 22 февраля 2025 г. открытые
соревнования Г омельской области по навыкам безопасности
жизнедеятельности и готовности к защите Отечества «Маршруты 
совершенствования» (далее -  соревнования) в соответствии с Положением 
(прилагается).

2. Ответственность за организацию и проведение соревнований, 
соблюдение мер безопасности возложить на директора государственного 
учреждения образования «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и экологии) 
Морозова А.Л. и главную судейскую коллегию (далее -  ГСК).

3. Утвердить состав ГСК (приложение 1) и смету расходов 
(приложение 2).

4. Руководителям управления образования Гомельского 
горисполкома, отделов образования райисполкомов, отделов образования, 
спорта и туризма администраций районов г. Гомеля:

4.1. направить до 14.02.2025 в Центр туризма и экологии по 
электронной почГе centr-tur@gomelcte.by предварительную заявку на 
участие в соревнованиях в соответствии с Положением;

4.2. обеспечить участие команды в составе 4 человек (3 юношей, 
руководитель команды -  руководитель по военно-патриотическому 
воспитанию) в соревнованиях;

Зак. 017000-018500

mailto:centr-tur@gomelcte.by


4.3. возложить персональную ответственность на руководителей 
команд за дисциплину и порядок, обеспечение соблюдения норм по 
охране здоровья и безопасности жизни участников в пути следования, в 
период проведения соревнований, тренировок, в местах проживания; 
своевременную и организованную явку членов команды на соревнования 
в соответствии с программой их проведения;

4.4. обеспечить проезд участников в г. Гомель и обратно, в 
городском общественном транспорте к месту проведения этапов 
соревнований, проживание участников, питание детей, командировочные 
расходы руководителям, а также прокат снаряжения за счет 
направляющей организации;

4.5. командировать в период проведения соревнований для работы 
судьями работников учреждений образования (приложение 1).

5. Директору государственного учреждения образования 
«Гомельское кадетское училище» Григоренко Д.Н. оказать содействие в 
проведении церемонии торжественного открытия мероприятия, 
предоставить учебно-материальную базу для проведения этапов 
соревнований и направить для работы судьями работников учреждения 
согласно приложению 1.

6. Директору УО «Чечерский государственный технический 
колледж» командировать для работы судьями работников учреждения 
согласно приложению 1.

7. Филиалу в сфере образования государственного учреждения 
«Гомельский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных 
организаций» (далее -  филиал) (Копа Е.Н.) произвести финансирование 
соревнования согласно смете расходов (приложение 2) за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных главному управлению 
образования Гомельского облисполкома на финансирование 
централизованных мероприятий в рамках реализации государственной 
программы 14 «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 годы, 
подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования системы 
образования», и иных источников, не запрещенных законодательством 
Республики Беларусь.

8. Ведение финансовой деятельности возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной раб тт i туризма и экологии 
Писаренко О.В.

9. Контроль за выполнением прик шть на заместителя
начальника главного управления Ковалеву

Начальник главного управления '.И.Смирнов

Дробов
Писаренко 25;-М 45



Приложение 1 
к приказу главного 
управления образования

№ -Ж

СОСТАВ ГСК
открытых соревнований Гомельской области по навыкам безопасности
жизнедеятельности и готовности к защите Отечества
«Маршруты совершенствования»

Главный судья:
Писаренко О.В. -  заместитель директора по учебно-воспитательной

работе ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи»

Главный секретарь:
Баранова Е.В. -  методист ГУО «Гомельский областной центр

туризма и экологии детей и молодежи»

1.2. список судей, работающих на этапах соревнований 20-22.02.2025
1. Васюков В.А.

2. Тихоненко В.В.

3. Зверев В.Н.

4. Щербакова А.Л.

5. Пехтерева А.А.

6. Марченко А.Н.

7. Марченко М.А.

8. Островский А.П.

9. Шкробот А.М.

10. Махнович С.А.

заведующий отделом ГУО «Гомельский 
областной центр туризма и экологии детей 
и молодёжи»
методист ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи» 
методист ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи» 
методист ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи» 
методист ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи» 
культорганизатор ГУО «Гомельский 
областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи»
педагог дополнительного образования 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи» 
методист, педагог дополнительного 
образования ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г. Светлогорска» 
учитель ГУО «Буйновичская средняя школа» 
Лельчицкого района
учитель ГУО «Среднепечанская базовая 
школа» Лельчицкого района



11.

12.

13.

14.

15.

Явош С.В.

Туровец И.В. 

Затримайлов К.И. 

Перевозников С.В. 

Працукевич В.С.

-  учитель ГУО «Средняя школа № 3
г.Хойники»

-  заведующий отделом ГУО «Мозырский центр 
туризма и краеведения детей и молодежи»

-  преподаватель У О «Чечерский
государственный технический колледж»

-  преподаватель У О «Чечерский
государственный технический колледж»

-  учитель ГУО «Средняя школа №3
г. Калинковичи»

1.2.
16.

17.

18.

список судей, работающих на этапах соревнований 20-21.02.2025
Гордеева Е.А. -  руководитель по военно-патриотическому

воспитанию ГУО «Средняя школа №2 
г.Г омеля»

Филипенко А.Б. -учитель ГУО «Гомельское кадетское
училище»

Нестерович А.И. -  педагог дополнительного образования
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи»

19. БуховцовВ.В. - ведущий специалист группы организации
отбора на военную службу военного 
комиссариата Гомельской области, полковник 
милиции запаса (по согласованию)

1.2. список судей, работающих на этапах соревнований 20.02.2025
20. Дробышевский В.В. -  руководитель по военно-патриотическому

воспитанию ГУО «Средняя школа №9 
г.Г омеля»

21. Шехленков Е.В. -учитель ГУО «Средняя школа №19
г. Г омеля»

22. Горемыкин Д.Н. -руководитель по военно-патриотическому
воспитанию ГУО «Гомельское кадетское 
училище»

1.3. список судей, работающих на этапах соревнований 21.02.2025
23. Лёгенький Р.И. -  заместитель директора по учебно

методической работе У О «Гомельский 
государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи»


